

Số: ~~179~~ 179/KH-UBND

Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2014

KẾ HOẠCH

Triển khai đồng bộ hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin cho Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn thuộc thành phố Hà Nội năm 2015

Thực hiện Chương trình mục tiêu ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước Thành phố giai đoạn 2012-2015 và Quy hoạch phát triển công nghệ thông tin đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai đồng bộ hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin (CNTT) cho UBND các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi là cấp xã) thuộc thành phố Hà Nội như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật CNTT cấp xã thuộc thành phố Hà Nội.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả ứng dụng CNTT trong quản lý điều hành của UBND cấp xã phục vụ công dân, doanh nghiệp, thúc đẩy cải cách hành chính.

2. Mục tiêu cụ thể đến hết năm 2015

- 100% UBND cấp xã có mạng LAN (tăng thêm 20% so với năm 2014).
- 100% công chức cấp xã được trang bị máy tính trong công việc (tăng thêm 10% so với năm 2014).
- 100% UBND cấp xã được trang bị đủ thiết bị CNTT cho bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính (tăng thêm 20% so với năm 2014).

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật CNTT

- Tập trung hoàn thiện mạng nội bộ LAN của những xã chưa có mạng LAN hoặc mạng LAN chưa đảm bảo đáp ứng nhu cầu triển khai các ứng dụng nội bộ, phục vụ công dân và tổ chức, phục vụ vận hành hệ thống giao ban trực tuyến.

- Trang bị máy tính, máy in cho công chức cấp xã đảm bảo đủ điều kiện làm việc, cụ thể các chức danh: Văn phòng – Thống kê, Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường, Tài chính – Kế toán, Tư pháp – Hộ tịch, Văn hóa – Xã hội, nếu có đủ kinh phí trang bị đồng bộ cho chủ tịch HĐND, UBND, các phó chủ tịch HĐND, UBND cấp xã.

- Hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật CNTT của bộ phận một cửa cho UBND cấp xã, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp (máy tính, máy in, máy quét văn bản).

2. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT hiệu quả

- Đẩy mạnh hiệu quả sử dụng Thư điện tử của Thành phố.

- Cài đặt phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc cho 100% UBND cấp xã, tăng cường việc trao đổi văn bản điện tử trong nội bộ cơ quan nhà nước và giữa các cơ quan nhà nước và các tổ chức.

- Cài đặt và đẩy mạnh hiệu quả sử dụng phần mềm Một cửa điện tử tại 100% UBND cấp xã, liên thông, kết nối với các ứng dụng chuyên ngành, với trang/cổng thông tin điện tử của đơn vị và các thiết bị tra cứu phục vụ công dân, doanh nghiệp.

3. Đào tạo bồi dưỡng nguồn nhân lực ứng dụng CNTT

- Tiếp tục đào tạo kiến thức cơ bản về CNTT, các kỹ năng sử dụng phần mềm Một cửa điện tử, phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc và các phần mềm cơ bản khác cho cán bộ, công chức cấp xã đảm bảo phục vụ tốt công việc.

III. GIẢI PHÁP

1. Tổ chức điều hành

- Ban chỉ đạo CNTT Thành phố tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước Thành phố Hà Nội giai đoạn 2012-2015 và Kế hoạch triển khai đồng bộ hạ tầng kỹ thuật CNTT cấp xã thuộc thành phố Hà Nội.

- Các UBND quận, huyện, thị xã đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ đạo công nghệ thông tin của đơn vị, nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo các cấp về ứng dụng công nghệ thông tin.

2. Ban hành các quy chế quy định để ứng dụng công nghệ thông tin hiệu quả.

- Các đơn vị xây dựng và ban hành các văn bản, quy chế vận hành sử dụng mạng LAN, quy chế sử dụng phần mềm 1 cửa điện tử, quy chế sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc đảm bảo vận hành, sử dụng hiệu quả trang thiết bị CNTT nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

3. Tăng cường giám sát, đánh giá

- Thường xuyên rà soát tiến độ triển khai kế hoạch và kiểm tra tình hình ứng dụng công nghệ thông tin tại UBND cấp xã.

- Hướng dẫn triển khai và thực hiện công tác đánh giá tình hình ứng dụng công nghệ thông tin tại UBND cấp xã trên cơ sở thực hiện kế hoạch của Thành phố và của các đơn vị, mức độ sử dụng và hài lòng của người dân đối với các dịch vụ hành chính công để có những giải pháp thúc đẩy kịp thời.

4. Nâng cao nhận thức

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức và các lợi ích trong việc xây dựng Chính quyền điện tử cho cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp.

5. Kinh phí thực hiện:

- Các UBND quận, huyện, thị xã tự cân đối được ngân sách chủ động bố trí ngân sách cho đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin tại các xã, trực thuộc nhằm đảm bảo đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, bảo trì, duy trì hệ thống, triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND quận, huyện, thị xã.

- Các quận, huyện không tự cân đối được ngân sách: UBND Thành phố rà soát, bố trí ngân sách hỗ trợ.

6. Thời gian thực hiện: năm 2015

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì phối hợp với các quận, huyện rà soát cụ thể các xã cần đồng bộ hạ tầng kỹ thuật CNTT, tổng hợp nhu cầu, đưa vào kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước thành phố Hà Nội năm 2015.

- Hướng dẫn các đơn vị triển khai hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị CNTT cấp xã đảm bảo hiệu quả, phù hợp với nội dung kế hoạch.

2. Sở Tài chính

- Bảo đảm cân đối kinh phí sự nghiệp cho các dự án, hạng mục đầu tư ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trên địa bàn Thành phố theo kế hoạch được duyệt, đảm bảo đủ kinh phí, phù hợp tiến độ.

- Chủ trì, phối hợp với các các sở, ban, ngành liên quan xây dựng và trình ban hành các văn bản, quy định về tài chính phù hợp đặc thù ứng dụng CNTT, bảo đảm kinh phí thường xuyên cho ứng dụng CNTT.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài Chính, Sở Thông tin và Truyền thông bố trí vốn để thực hiện kế hoạch đúng tiến độ.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đôn đốc các đơn vị triển khai các dự án, đảm bảo đúng tiến độ.

4. Sở Nội vụ

Là cơ quan thường trực tham mưu giúp UBND Thành phố tổ chức triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính của Thành phố.

5. UBND quận, huyện, thị xã

Chủ động rà soát hạ tầng kỹ thuật CNTT các xã, tổng hợp nhu cầu để đề xuất kế hoạch ứng dụng CNTT, tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch triển khai đồng bộ hạ tầng kỹ thuật CNTT cấp xã đảm bảo thực hiện mục tiêu đã đặt ra.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai đồng bộ hạ tầng kỹ thuật CNTT cấp xã thuộc thành phố Hà Nội, UBND Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ kiểm tra, đánh giá và báo cáo định kỳ 3 tháng và đột xuất việc thực hiện Kế hoạch của đơn vị với UBND Thành phố qua Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- TTTU-TTHĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các sở: TTTT, KHĐT, TC, Nội vụ;
- VPUBNDTP: Đ/c CVP, PCVPĐĐHồng, các phòng VX, TH;
- Lưu: VT, VX Dg.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Ngọc